
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар  

«Детский сад комбинированного вида «Сказка» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

09.01.2025                         № 24/1-Д 

 

 

г.Краснодар 

 

 

О внесении изменений в положение 

о Совете Автономной организации 
 

 

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие                              

с действующим законодательством, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести изменения в положение о Совете Автономной организации 

(приложение 1). 

2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                И.И.Богатырь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ АВТОНОМНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о совете Автономной организации (далее 

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом № 273- ФЗ 

от29.12.2012г "Об образовании в Российской Федерации", Уставом 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

муниципального образования город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида «Сказка» (далее-Автономная организация). 

1.2. Данное Положение определяет основные цели, задачи и функции, 

компетенции и состав Совета автономной организации (далее Совет), 

регламентирует его деятельность, обязанности и ответственность Совета, 

взаимосвязь с другими органами самоуправления. 

1.3. Настоящее положение о Совете Автономной организации разработано                   

в целях содействия осуществления самоуправленческих начал, развитию 

инициативы коллектива автономной организации, реализации вопросов, 

способствующих организации образовательной и финансово-хозяйственной 

деятельности. 

1.4. Совет Автономной организации является коллегиальным органом 

самоуправления Автономной организации, реализующим принцип 

демократического, государственно-общественного характера управления 

образованием, осуществляющим в соответствии с Уставом. 

1.5. Совет Автономной организации осуществляет свою деятельность                          

в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, Уставом, а 

также настоящим Положением. 

1.6. Деятельность Совета Автономной организации строится на принципах 

добровольного участия в его работе, равенства, коллегиальности принятия 

решений и гласности. 

 

2. Цели и задачи Совета Автономной организации 

2.1. Совет Автономной организации создается в целях оказания помощи 

Автономной организации в улучшении организационной, финансовой, 

материально-технической, образовательной и другой деятельности сроком                 

на 5 лет. 

2.2. Основными задачами Совета являются:  

участие в определении основных направлений воспитательно-

образовательной деятельности, разработке программ и проектов дальнейшего 

развития Автономной организации; 

утверждает программу развития Автономной организации; 

рассматривает ежегодные отчёты о результатах воспитательно-



образовательной работы; 

привлекает дополнительные финансовые средства для укрепления и 

развития материально-технической базы Автономной организации; 

контролирует рациональное использование бюджетных средств и 

ассигнований, полученных из других источников финансирования; 

совместно с администрацией Автономной организации создаёт условия 

для педагогического просвещения родителей (законных представителей); 

разрабатывает проект договора об образовании по образовательным 

программам дошкольного образования обучающихся; 

согласовывает перечень и положение об оказании платных 

дополнительных образовательных и иных услуг в Автономной организации; 

согласовывает Правила приёма на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования. 

 

3. Функции Совета Автономной организации 

3.1. Совет автономной организации осуществляет следующие функции: 

принимает участие в обсуждении перспективного плана развития 

Автономной организации; 

оказывает содействие администрации в материально- техническом 

оснащении Автономной организации, укреплении материально-технической 

базы, благоустройстве его помещений, территории; 

оказывает содействие администрации Автономной организации в 

улучшении условий охраны труда педагогического и обслуживающего 

персонала; 

защищает законные интересы и права участников образовательных 

отношений Автономной организации; 

принимает локальные акты, затрагивающие деятельность, права и 

обязанности участников образовательных отношений в Автономной 

организации; 

рассматривает программу развития Автономной организации; 

заслушивает отчеты заведующего Автономной организации по итогам 

учебного и финансового года о расходовании внебюджетных средств на 

деятельность Автономной организации. 

 

4. Состав Совета Автономной организации 

4.1. В Совет Автономной организации могут входить: представители                             

от учредителя, родителей (законных представителей) обучающихся, 

педагогических и других работников Автономной организации.  

Указанные представители с правом решающего голоса избираются в Совет 

Автономной организации открытым голосованием на родительских собраниях 

групп, Педагогическом совете, Общем собрании работников по равной квоте                          

от каждой из перечисленных категорий. 

4.2. Совет Автономной организации формируется из числа заведующих 

структурными подразделениями Автономной организации, педагогических 

работников Автономной организации.  



В состав Совета Автономной организации также входит заведующий 

Автономной организации на правах сопредседателя. 

4.3. Члены Совета Автономной организации работают на общественных 

началах. 

4.4. Состав членов Совета Автономной организации утверждается приказом 

заведующего Автономной организации. 

4.5. На первом заседании Совета Автономной организации избирается его 

председатель, заместитель председателя, секретарь. 

4.6. Члены Совета автономной организации избираются сроком на 5 лет. 

4.7. Со дня издания приказа совет Автономной организации наделяется                           

в полном объеме полномочиями, предусмотренными настоящим Положением 

о Совете Автономной организации. 

4.8. Член Совета Автономной организации может быть одновременно членом 

Совета других образовательных организаций. 

4.9. Совет Автономной организации возглавляет председатель, избранный 

открытым голосованием из числа членов Совета Автономной организации. 

4.10. Председатель Совета Автономной организации организует, планирует 

его работу, созывает заседания и председательствует на них, организует на 

заседании ведение протокола, подписывает решения совета, контролирует их 

выполнение. 

4.11. В случае отсутствия председателя совета автономной организации его 

функции осуществляет заместитель, избранный в установленном порядке. 

4.12. Секретарь Совета Автономной организации ведет протоколы заседаний 

и иную документацию совета, поддерживает связь с членами Совета 

Автономной организации, своевременно передает им необходимую 

информацию. 

4.13. Решения Совета Автономной организации принимаются открытым 

голосованием. Решение Совета Автономной организации является 

правомочным, если на заседании присутствовало не менее двух третей состава 

Совета и за решение проголосовало не менее двух третей присутствующих. 

 

5. Взаимодействие Совета Автономной организации с другими органами  

5.1. В своей деятельности Совет Автономной организации взаимодействует              

с Педагогическим советом Автономной организации, представителями 

родительской общественности. 

5.2. В необходимых случаях на заседания Совета Автономной организации 

могут приглашаться представители общественных организаций, учреждений, 

взаимодействующих с автономной организацией по вопросам образования, 

воспитания и другими. 

5.3. Лица, приглашенные на заседание Совета Автономной организации, 

пользуются правом совещательного голоса. 

 

6. Делопроизводство Совета Автономной организации 

6.1. Совет Автономной организации имеет самостоятельный план работы. 

6.2. Ежегодные планы работы Совета Автономной организации, отчеты и 



протоколы входят в номенклатуру дел Автономной организации. 

6.3. Заседания Совета Автономной организации оформляются протоколами. 

6.4. Протокол заседания Совета Автономной организации подписывается 

председателем и секретарем. 

6.5. Нумерация протоколов ведется от начала календарного года.  

6.6. В конце календарного года все протоколы сшиваются воедино, 

составляется реестр протоколов за календарный год. 

 

7.Заключительные положения 

7.1. Настоящее положение является локальным актом Автономной 

организации, утверждается (вводится в действие) приказом заведующего 

Автономной организации. 

7.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее положение, 

оформляются в письменной форме в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

7.3. Настоящее положение принимается на неопределенный срок. Изменения 

и дополнения к положению принимаются в порядке, предусмотренном п. 7.1 

положения. 

7.4. После принятия положения (или изменений и дополнений отдельных 

пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически 

утрачивает силу. 


		2025-03-10T10:04:54+0300
	Богатырь Ирина Ивановна




